XL.

Margaretha, Königin von Dänemark, ändert, auf die Bitte des Hermann Krüdener, Bürgermeisters von Lübeck, und Anderer, ihren Plan ein Kloster zu Hundesburg zu errichten dahin um, dass sie das Nonnenkloster zum heiligen Kreuz in Rostock gründet. 1270. Sept. 22.

Margaretha etc. Nos igitur usa consilio omnium consiliariorum nostrorum castrum dictum Hundesborg in monasterium proposuimus ordinasse, sed ad petitio-
nem discreti viri domini Hermanni Krudener proconsulis in Lubeck¹ ac plurimorum honorabilium virorum, et de pleno consensu ac libera voluntate adhibita nostri specia-
lis amici et patrui domini nostri Woldemari de Rostock, monasterium quoddam sanctimonialium intra muros civitatis Rostock in honorem Dei patris omnipotentis et gloriose virginis Marie ac in laudem ligni pretiosi sancte crucis etc. fundavimus etc. Testes etc. prefatus Hermannus Krudener etc. Datum et actum Rostock, a.
D. MCCLXX, decimo Kalend. mensis Octobris.

Nach dem Abdrucke in Westphalen Monumenta inedita. IV. p. 943.

XLI.

Aufzeichnung über die Ueberlassung zweier Gärten bei der neuen Mühle abseiten der Stadt Lübeck an den St. Johannis-Convent. 1270.

Notum sit, quod conuentus s. Johannis accepit a civitate duos ortos sitos juxta novum molendinum. Ab uno dabunt singulis annis X solidos, ab alio dabunt VIII solidos, quam diu placebit civitati eis dimittere.

Aus dem ältesten, jetzt vermissten Ober-Stadtische als eine Inscription des Jahres 1270 mitgetheilt in v. Melles handschriftlicher Beschreibung von Lübeck. I. p. 340. Vgl. desselben Gründliche Nachricht von Lübeck. 3. Ausg. S. 304.

XLII.

Heinrich III., König von England, befiehlt, auf Verwenden seiner Gemahlin Eleonore, einigen Lübecker und Dortmund Kauffleuten, welche auf dem Markte zu S. Botulph unerlaubten Handel getrieben, ihre Waaren zurückzugeben und die königliche Strafe zu erlassen. 1272. Aug. 16.

Henricus Dei gratia rex Anglie. Pontio de Mora et socijs suis in nundinis sancti Botulphi commorantibus salutem.

1) Ein Bürgermeister dieses Namens ist weder aus sonstigen Urkunden, noch aus dem Lübecker Ober-Stadtische bekannt, doch hat eine von Herrn Archivar Dr. Lisch angestellte Vergleichung der Rostocker Original-Urkunde ergeben, dass der obige Abdruck richtig ist.

Quia intelleximus, quod vos lanas et mercimonia Arnoldi Scotelmund, Johannis le Core, Loderi de Dertmund, Wernerii de la Rige et Richeri filij Cinnert, mercatorum ducis de Brunswick, de Lubek et de Dertmund, pro eo, quod communicaverunt cum Flandrensis contra inhibitionem nostram, et etiam pro eo, quod quandam navem sine licentia nostra lanis carcari fecerunt, et insuper pro eo, quod pactum fecerunt cum quodam Lombardo de lanis suis liberandis, videlicet pro quolibet sacco lanarum predictarum solvendo duodecim denarios, arrestari fecistis in nundinis predictis, et ea prefatis mercatoribus adhuc detinetis: nos illud, quod ad nos pertinet de transgressione predicta, clarissime consorti nostre Eleonore regine Anglie dedimus de gratia nostra speciali, et eisdem mercatoribus ad instantiam pre-fate regine nostre dictam transgressionem perdonavimus, et ipsos inde totaliter quietamus. Et ideo vobis mandamus, quod prefatos mercatores de transgressionibus illis quietos esse permittatis, et centum et tres saccos lane et alia mercimonia eorundem mercatorum preterquam infra potestatem comitis Flandrie (sibi reddatis) ad commodum suum inde faciendum, prout melius viderint expedire. Teste me ipso, apud Westmonasterium, XVI die Augusti, anno regni nostri LVI.

Haec copia concordat cum ori-ginali recordo in Turri Londinensi,
cum quo eam XXVI die Octobris,
anno MDCXCVIII diligenter contuli-
mus et examinavimus.

Wi. Petyt archivariorum.
Geo. Holmes deput.

Invenitur
in Claus. 56. H. 3. m. 4.

Nach dem in Sudendorf Welfen Urkunden. No. 71, S. 122 f. enthaltenen Abdrucke einer auf der königl. Bibliothek zu Hannover bewahrten Abschrift.

XLIII.

Theoderich, Graf von Cleve, ertheilt den Erben des Albrecht Wille einen Credenzbrief an den König Erich (Glipping) von Dänemark, 1274, Febr. 16.¹⁾

Illustri ac nobili viro domino Eriko regi Dacie Th(eodericus) comes Cliuensis || salutem et quicquid potest obsequij, reuerentie et honoris. Cum Albertus dictus Albus || de nostris terminis oriundus apud Holbke sit viam vniuerse carnis ingressus, et vniuer||sa bona illius sint ad Thidericum et Thidericum exhibidores presentium iure hereditario iusto tytulo deuoluta: supplicamus benigitati vestre omni, quo pos-

1) Vgl. Urk.-Buch, I. No. 343. 344.

sumus, cum affectu, quatinus iuris intuitu et perpetui seruicij nostri respectu dicta bona faciat exhibitoribus presentibus utpote veris et legitimis heredibus presentari, ac vestris subditis detis per vestras patentes literas in mandatis, debitoribus eiusdem defuncti mandantes, ut debita, in quibus dicto Alberto tenebantur, memoratis heredibus assignentur. Nos enim sepedictos Th. et Th. legitimos heredes eiusdem Alberti defuncti tenore presentium protestamur, et omnes, qui sibi dicta bona presentauerint, quitos et absolutos publice protestamur. Datum anno Domini MCCC septuagesimo quarto, Juliane virginis.

Nach dem Originale, auf der Trese, von welchem das Siegel abgerissen ist.

XLIV.

Aufzeichnung über einen von Siegfried von Breitenfelde mit dem Heiligen-Geist Hause geschlossenen Leibrenten-Contract. 1273.

Notum sit, quod Sifridus de Bredenvelde emit a domo s. Spiritus Lubeke V marcarum redditus ad annum, diebus vite sue; et si mater sua eam supervivet, ipsa recipiet dictos redditus, duobus annis post eum: tunc postea dicti redditus ad domum libere sunt reversuri. Item ipse Sifridus potest habere prebendam in ipsa domo, ante dictos redditus, quando vult, et pro predictis omnibus ipse dedit dictae domui LX marcas denariorum.

*Aus dem ältesten, jetzt vermissten Ober-Stadtarchiv als eine Inscription des Jahres 1273 mitgetheilt
in v. Mette's handschriftlicher Beschreibung von Lübeck. I. p. 396.*

XLV.

Erich (Glipping), König der Dänen und Slaven, urkundet über die den Lübeckern gewährte Befreiung vom Strandrechte. 1277. Aug. 15.

Ericus Dei gratia Danorum Slavorumque rex. Omnibus presens scriptum cernentibus jn Domino saluteam. Notum facimus vniuersis, quod dilectorum nobis ciuium Lubicensium precibus annuentes volumus modis omnibus, quod, si aliqui de eis casu infortuito in terminis regni nostri alicubi naufragium passi fuerint, nullus aduocatorum nostrorum seu quisquam alias eos super saluatione rerum suarum debeat¹ impidere. Quare prohibemus, ne quis eos contra hanc gratiam eis a nobis

1) Die andere Ausfertigung liest: debet.

factam audeat molestare, sicut regiam effugere voluerit vtionem. Datum Roskildis, anno Domini MCCLXX septimo, in assumptione beate Virginis, teste domino N. cancellario.

Nach zwei auf der Tresc befindlichen, ungefähr gleichzeitig mit der Urkunde ausgefertigten Fidimus des Capitels, der Predigermönche und der Minoriten zu Lübeck, welche beide durch die anhängenden wohl erhaltenen Siegel beglaubigt sind.

XLVI.

Heinrich und Johann, Herren von Werle, belehn̄n die Lübeckischen Bürger Wedekinus von Brügge und Bernhard von Wittenburg für ihnen schuldige 500 Mark Lüb. Pf. mit einer Kornhebung in der Mühle zu Plau. 1278. Febr. 23.

Heinricus et Johannes Dei gratia domini de Werle. Omnibus, ad quos presens scriptum peruererit, salutem cum plenitudine karitatis. Cum acta temporalia corruptioni, quam stabilitati videantur prioniora, igitur necesse est ea per scripture testimonia confirmari. Nouerit itaque vniuersitas tam presentium quam futurorum, quod nos ex bona voluntate et maturo consensu Wedekino dicto de Ponte et Bernardo de Wittenborg VIII^h choros siliginis et VIII^h choros ordeacei brasei in molendino Plawe intra ciuitatem situato pro CCC marcis lubricensium denariorū, quas ipsis soluere tenebamur, porrexiimus, secundum iura pheodalia nostris vasallis communia, absque omni seruitio libere possidendo, hac conditione interposita: si predictos reditus ad pristinam libertatem reemere decreuerimus, prefatam pecuniam viris nominatis VIII die post festum Pentecostes absque aliqua protractione Lubeke astringimur erogare; si vero hoc tempus persolutionis aliqua dilatione neglexerimus, famili sepe dicti reditus pretaxatos singulis annis recipient expedite, quemadmodum nos in predicto molendino per quemlibet mensem prouentus tollere consueuimus. Scendum etiam est, quod eorundem legitimis heredibus sie emporibus reditus sepe dictos sine vlla remuneratione secundum dictum ius porrigitur promissimus, a quibus etiam predictam conditionem inuiolabiliter volumus obseruari. Pro cuius rei certitudine nostri milites dominus Bertoldus de Danbeke et dominus Johannes Coz, famuli videlicet Martinus de Malin, Hartwicus de Tralowe sub fide promiserunt, si nos aliter, quam litterarum continentia protestatur, procedere vellemus, Parchem intrare, non exituri, nisi cum famulis sepe dictis amicabiliter componatur aut predicta summa pecunie eisdem integraliter persoluatur. Insuper si fideiussorum quisquam medio tempore carnis debitum exsoluerit, ceteri post per-

ceptionem obitus ipsius defuncti XIII die Parchem debent intrare, deinde non exentes, donec per personam tante nobilitatis probatisque atque tantarum duitiarum ipsorum numerus compleatur. Item predicti fideiussores sub fide obligati sunt, si dictos famulos scilicet W. et Ber. predictos redditus vendere contingerit, sub eadem promissione vterius permanere. Ut autem omnia secundum conscripta rata et inuiolabilia teneamus, nec ab aliquorum nostrorum heredum successoribus infringi valeant, presens attenticum sigillorum nostrorum munimine roboratum eisdem famulis in testimonium duximus conferendum. Huius ordinationis testes sunt milites dominus Hermannus Coz, dominus Johannes de Duzcin, dominus Sifridus de Kerdorp, dominus Johannes de Belin, dominus Conradus de Lanken, Sonekinus et alii quam plures fide digni. Datum Plawe, anno Domini MCCLXXVIII, sequenti die Mathie apostoli.

Nach dem in Lisek Mekl. Jahrb. XVII. S. 275 f. enthaltenen Abdrucke des im Schweriner Geh. und Haupt-Archive aufbewahrten Originale, mit an rothisciden Schnüren hängenden beiden wohl erhaltenen Siegeln.

XLVII.

Aufzeichnung über die Anschaffung eines Stadtsiegels, 1280. März 25.

Anno Domini MCCLXXX, in annunciatione Domini nostri, in Quadragesima, civitas Lubicensis incepit uti sigillo, quod pre manibus habet, quod schulpserat magister Alexander, incisor ymaginum atque pector.

*Aus dem ältesten, jetzt vermissten Ober-Stadtarchiv mitgetheilt in v. Melle Gründliche Nachricht von Lübeck.
5. Aug. S. 359. Not. 3.*

XLVIII.

Bugislav IV., Herzog von Pommern, fordert den Rath von Lübeck zur Hälfte auf gegen den Markgrafen von Brandenburg. O. J. (1280.) Jun. 30.¹⁾

viris prouidis ac honestis (dominis consulibus et) burgensisbus in Lubeke, amicis suis karissimis amicicie plenitudinem || (hone)stati vestre cum (graciarum assurgimus actione, quod) ad ea prestitis operam efficacem, quod nos jam quasi || (t)yrannorum,

1) Da der Sonntag nach Peter und Paul im Jahre 1280 mit dem Sonntage Respicie zusammenfällt, so ergibt sich, dass auch das Urk.-Buch. I. No. 408. abgedruckte, fast wörtlich übereinstimmende Schreiben Stettins in das Jahr 1280. Jun. 30. zu setzen ist.

qui malum nostrum jugiter nullis nostris meritis exigentibus mac(hinatur) || ritate fidej, n icia, nos oporteat eorum jnsultibus obuiare, vt eorum . . . | possimus et nostrum sicuti salubriter promisisti, ad quatuordecim noctes . . . | tertam qui dicitur Olde vir, nobis nauigio veniatis ferentes (auxilium) Certi sumus in Domino, quod (in)imicos nostros bene nostram debebius perficere voluntatem . . . | sum gerentes, quod omnia nostros awnculos dominos de Werle et communes ciuitates confede(ratas) . . . | firma grata et rata ca Gutzekowe, dominica proxima post Petri et Paulij apostolorum.
In dorso: Viris prouidis et honestis . . . consulibus ac b(urgensibus) in Lubeke.)

Nach dem Originale auf der Tresse, welches in Folge von Nässe mit andern Urkunden zusammengeklebt, gänzlich zerrissen und verborben ist. Siegelband und ein Rest des grossen hellgrünen Wachsiegel, das den Brief schloss, sind noch vorhanden. Umschrift: BE(GUT)S(LA)I DEI GRA (C)ASSFBIE.

XLIX.

Erich (Glipping), König der Dänen und Slaven, nimmt alle deutschen Kaufleute, welche zu Wasser oder zu Lande nach Esthland kommen, unter seinen Schutz. 1280. Aug. 10!

E(ricus) Dei gracia Danorum Slavorumque rex. Omnibus presens scriptum cernentibus in Domino salutem. Nouerint vniuersi, quod nos, onnes mercatores ad terram nostram Estonie gracia mercandi nauigio vel per terram venientes sub pace nostra et protectione recipientes speciali, concedimus eis securum conductum ad dictam terram veniendi, morandi ac inde redeundi ad propria per presentes. Vnde per graciam nostram districtius prohibemus, ne quis aduocatorum nostrorum seu quisquam alias ipsos contra tenorem presencium presumat aliquatenus molestare, sicut regiam vitare voluerit vlcionem. Datum Othonie, anno Domini MCCLXXX, in die beati Laurencij, presente venerabili patre domino Jo(hanne) Reualiensi

1) Abweichende Ausfertigung von der Urk.-Buch. I. No. 401. S. 308. abgedruckten Urkunde. Sartorius Geschichte der Hanse. II. S. 116. verglich die obige Ausfertigung, welche auch dem Abdrucke bei Dreyer Specimen juris publici. p. CXLIV. zu Grunde liegt.

episcopo, qui, de nouo creatus in episcopum, sigillo carens adhuc pontificali, presencia sigillo, quo solebat ante perfuij, communiuit.

Nach einem Vidimus des Bischofs Johann von Reval, der Dominikaner und der Minoriten zu Lübeck, auf der Tresse. Des Bischofs Siegel fehlt vom Siegelbande, die beiden andern hängen an der Urkunde.

L.

Aufzeichnung über eine zwischen den Grafen Adolph und Bernhard von Dannenberg und dem Rathe zu Lübeck stattgehabte Verhandlung wegen einer von Ersteren in Anspruch genommenen Lieferung von Kleidern. 1280. Dec. 15.

Notum sit, quod domini Adolphus et Bernhardus comites de Dannenberch de consilio Lubicensi vestes pluribus solebant vicibus exigere, dicendo, quod ex parte patris eorum jus haberent ad easdem, quas vestes eis dare consules denerarunt. Vnde sit notum presentibus et futuris, quod anno Domini MCCLXXX, Lucie virginis, cum ipsis comites fuissent personaliter in civitate Lubicensi, in presencia totius consilij Lubicensis et suorum militum, dominorum Hermanni de Hagenowe, Echardi Ribonis, Tiderici de Borge, Scoteleri, Johannis Bintremen, Alberti filii Eilwardi, Dargezlawi, Werner de Doren, Jeorgij de Hidsaker, de dictis vestibus et omnibus alijs causis tam consules quam civitatem Lubicensem sic liberaliter et plane dimiserunt liberos et solutos, quod adversus eos et civitatem ipsis comitibus nullius cause materia remanebit.

Nach einer in v. Melle's handschriftlicher Beschreibung der Stadt Lübeck. II. p. 1134. enthaltenen Abschrift aus dem ältesten, jetzt vermissten Ober-Stadtarchiv.

LI.

Die Stadt Halle erklärt sich mit der Verlegung des Stapels von Brügge nach Ordenburg einverstanden. 1281. März 4.

Omnibus, ad quos presens scriptum peruererit, consules cum vniuersitate ciuium in Hallis salutem in Domino. || Cum, sicut est notorium, mercatores vniuersi Flandriam frequentantes in oppido Bruggis graues et varias usque modo || sustinuerint iniurias nec eximi per villas potuerint occasiones, magnificentie dominij Gwidonis comitis Flandrie ipsos mercatores || super hijs querelarj necessitas compellebat. Propter quod idem dominus comes, auditis et intellectis eorundem que-

rimonijs, ex libertate sue dominationis vna cum oppido Orde(n)borgensi contulit priuilegia diuersarum libertatum et gratiarum mercatoribus vniuersis, qui cum suis nauibus et mercimonis Ordenborg elegerint ammodo frequentare. Quocirca nos, huiusmodj gratias intuentes et clare considerantes, quod ibidem in Ordenborg quilibet hospites cum alijs hospitibus indifferenter et ciuibus emptiones et venditiones et contrectationes quarumlibet rerum suarum sub dictis libertatibus libere ualeant exercere, duximus acceptandum, vt, quantum in nobis est, generalis sedes et depositio mercationum existat in Ordenborg, specialibus nobis frequentationibus aliorum portuum, locorum, ciuitatum et terrarum reseruatis, quamdui tam ipse dominus comes, quam ciues Ordenborgenses, quam eorum successores libertates et gratias ac priuilegia nobis tenuerint prelibata. In eius rei testimonium presens scriptum sigillo nostro duximus muniendum. Datum anno Dominij MCC octogesimo primo, III^{ta} Nonas Marcij.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem wohl erhaltenem Siegel.

LII.

Otto (der Strenge), Herzog von Braunschweig, urkundet über den abseiten des Lübeckischen Bürgers Jacob von Pomerio geschehenen Verkauf einer Pfanne Salz in der Lüneburgischen Saline an die Brüder von Walsrode. 1281.

Otto Dei gratia dux de Brun(eswic). Omnibus, ad quos presentia deuenient, plenitudinem omnis boni. Insinuatione presensium recognoscimus puplice protestantes, || quod Hermannus, Johannes, Henricus, Halt(o) fratres de Wolsrode emerunt in salina Luneborch sartaginem vnam a Jacobo dicto de Pomerio¹⁾ possidendam cum omni || juredictione, proprietate et libertate, qua ipsam dictus Jacobus emptam a patre nostro felicis recordationis Johanne duce de Brunewic jam dudum possederit, || secundum quod patentes littere sibi ab eodem patre nostro tradite manifestant, et hijs annuimus grataanter, factaque fuerunt de nostro beneplacito seu consensu. Attamen idem Jacobus facultatem habebit liberam pro precio, quo vendidit, sartaginem memoratam ad usus suos, cum voluerit, reemendi, ipsamque, si redemerit, cum omni iure proprietatis et libertatis, sicud antea possederat, obtinebit. Quod si dicti fratres, necessitate cogente vel causa forsitan exigente quacumque, sartaginem hanc uendere decreuerint, ipsam imprimis exhibebunt Jacobo

1) Vgl. Urk.-Buch, I. No. 496.

redimendam, sique ipsam redimere renneruit uel non possit, sine impedimento quo-
uis uendere poterunt, cuicunque fuerit ipsorum placitum uoluntati. Et hec nobis
esse notoria nosque dictis omnibus consentire, presentibus protestamur. Datum
anno Domini MCCLXXX primo.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit anhängendem, in der Umschrift verletztem Siegel.

LIII.

*Helmold II., Graf von Schwerin, bestätigt den Verkauf von sieben Hufen im Dorfe
Wevesfeld abseiten des Ritters Gerhard von Exen an den Lübecker Bürger
Gottfried von Cremun. 1281.¹⁾*

In nomine Domini amen. Vniuersis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum peruererit, in perpetuum Helmoldus Dei gratia comes Zwerinensis salutem in omnium saluatore. Notum esse volumus universis presentibus et futuris, quod, exigentibus meritis et serviciis Godefridi dicti de Cremun, cuius Lubicensis, nostri specialis, eidem Godefrido et suis veris heredibus de libera voluntate nostra dedimus proprietatem septem mansorum in villa Weueselde sitorum, quos Gerhardus de Exen miles in feudo de nobis aliquando tenebat, et quos ipse Godefridus de eodem Gherardo dinoscitur rationabiliter comparasse. Cuius proprietatis in hiis bonis et in vsufructibus eorundem idem Godefridus et ejus heredes in pascuis, pratis, planis et inuisis, cultis et incultis, exitibus et regressibus, aquis aquarum decursibus, et omnibus attinentiis eorum, sub eisdem terminis, ut nunc jacent, sine qualibet diminutione tam libere perfruentur, sicut aliqua monasteria vel ecclesia nostrorum districtuum bonis suis liberius perfruuntur. Tollent etiam et recipient omnia, que de prenotatis septem mansis ratione minoris judicii poterunt deriuari. Sed ea, que de majori judicio deriuantur, videlicet manus et colli, nostre jurisdictioni volumus reservari. Si preterea dicto Godefrido uel suis veris heredibus memoratos septem mansos in quocunque claustrum, ecclesiam uel locum ecclesiasticum transferre placuerit, nos ad hoc presentibus obligamus, ut illam translationem illi claustro, ecclesie vel loco ecclesiastico confirmare nostris bonis priuilegiis

1) Den Verkauf dieser sieben Hufen durch Johann von Cremun, des verstorbenen Gottfried Sohn, und die anderen Söhne desselben an Conrad, Thesaurarius der Schweriner Kirche, bestätigt Graf Heinrich II. von Schwerin 1310. Octava Andreæ. Conrad verwendet sie zur Stiftung einer Vicarie in der Schweriner Kirche, laut der Bestätigung des Bischofs Gottfried I. von Schwerin. 1311. Kalizzi. Vgl. Schröder Papistisches Mecklenburg. S. 303. 305.

sine difficultate qualibet teneamur. Testes sunt dominus Conradus capellanus noster, canonicus Zuerinensis; milites quoque Gerardus de Exen, Antonius Tribbovve et Nicolaus Vulpes; burgenses etiam Lubicenses Bertramus Stalbuc, Bertramus Mornevvech, et alii quam plures. Ut autem premissa donatio nostra perpetuam optimat firmitatem et nec a nobis nec ab heredibus nostris unquam immutari valeat, presentem paginam sigillo nostro duximus muniendam. Nos etiam Nicolaus Dei gratia comes Zvverinensis ordinationi presenti interfuerimus et ad eam in testimonium sempiternum sigillum nostrum decrevimus apponendum. Datum et actum Lubeke, anno Domini MCCLXXXI.

Nach dem Abdrucke in Schröder Papistisches Mecklenburg. S. 2932 f.

LIV.

König Rudolph I. ersucht Eduard I., König von England, die Lübeckischen und anderen Ladungseigentümer eines an der englischen Küste gestrandeten Hamburgischen Schiffes in seinen Schutz zu nehmen. O.J. (1282.) Jan. 20.¹⁾

Magnifico principi domino Edwardo regi Anglie, amico suo carissimo, gratiam suam et omne bonum. Cum quedam navis de Hamborch dicta Gremun, in qua bona civium nostrorum Lubecensis (*sic!*) et aliorum mercatorum regni Alemannie ducebantur, apud Angliam circa locum, qui Blakeneye appellatur, sit passa naufragium, et iidem cives et mercatores ab illarum terrarum incolis sibi timeant in bonis suis dispendium irrogari, serenitatem vestram rogamus plenissimo cum affectu, quatenus predictis nostre dilectionis intuitu dignemini precavere, ne in dictis bonis aliquod dispendium patientur, necne quod eisdem afflictis satis dire nequaquam afflictio dirior infligatur. Data Oppenheim, XIII Kalend. Februarii, regni nostri anno nono.

In dorso: Magnifico principi domino Edwardo regi Anglorum illustri, amico nostro carissimo.

Nach einer von London an Dr. Boehmer mitgetheilten Abschrift.

1) Die Urkunde passt, nach Herrn Dr. Boehmer's zugleich mit obiger Abschrift gegebener Zeitbestimmung, am wahrscheinlichsten auf Rudolph. Adolf regierte nur sieben, Heinrich VII. nur fünf Jahre. Albrecht war im neunten Jahre seiner Regierung (1307) am 20. Januar in Mähren, Ludwig 1323 um dieselbe Zeit in Ingolstadt. Vgl. Boehmer's Kaiserregesten.

LV.

Probst und Priorin des Klosters Sonnenkamp urkunden, dass der Lübecker Bürger Heinrich von Isernlo dem Kloster die Einkünfte von zwei Hufen des Dorfes Sukow geschenkt, den Genuss derselben aber seinen beiden Töchtern im Kloster Sonnenkamp auf deren Lebenszeit bestimmt habe. 1282.

In nomine sancte et individue trinitatis. Jo(hannes) Dei gracia prepositus Campi Solis, A(lheidis) priorissa totusque conuentus eiusdem loci. Vniuersis hanc litteram visuris salutem in virginis filio Jhesu Christo. Ne ea, que geruntur in tempore, labantur cum tempore, vtile et consultum est, litterarum testimonio commendare, vt, quod honeste gestum est, cunctis scire volentibus litterarum series purius eloquatur. Ad noticiam dirigimus vniuersalem, quod Heinricus dictus de Isernlo, cuius Lubicencium, pio pectore per paternam procuracionis prouidenciam filiabus suis in dicto iam claustro existentibus supra honestam oblationem, quam in eodem loco Deo et eius pie genitrici ad prebendam ipsarum obtulit, nunc addidit duos mausos in villa, que dicitur Sucowe, nouem tremodia persoluentes, duo siliginis, duo ordei et quinque auene, vt ipsis in vita sua libere et quiete ad necessaria sua per licenciam et graciam prepositi vtantur, ita tamen, si vna discedat filiarum, altera nichilominus sine diminuione duorum mansorum redditus percipiat, post mortem vero ambarum singulis annis medietas prouentuum predictorum in anniuersario ipsius Hinrici et alia medietas in anniuersario vxoris sue Gertrudis ad pitanciam et lauiorem procuracionem conuentus in emptionem vini et panis triticei expendetur. Procuracione vero sepius dictorum mansorum commisit filiis suis Johanni et Gerardo, quam diu viuant, post mortem ipsorum recipiet priorissa et conuentus eiusdem loci elegantque sibi dispensatorem, qui proficuus et utilis eis videatur. Ne igitur tam racionale factum a nostris successoribus infirmetur, presentes litteras scribi et sigillis nostris fecimus communiri. Testes autem, qui huic ordinationi interfuerunt: sacerdotes Hinricus de Bibowe, Gerardus de Naquindhorpe, Johannes de Mirica; laici Johannes de Rostokke aduocatus, Conradus de Gellersen, Heinricus de Demene. Acta sunt hec anno Domini MCCLXXXII.